
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 882

NUM. SETT 314 / UT

DEL 22/08/2018 

OGGETTO:  “LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  STRADE  INTERNE  ALL'ABITATO". 

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI 

PROGETTAZIONE, D.L. CUP:J47H18000450004  -  CIG: Z3D24475A8 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che nello schema di programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 è stata 

inserita  nell’anno  2018,  la  previsione  della  realizzazione  della  seguente  opera  pubblica: “LAVORI  DI 

SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE ALL'ABITATO” 

per l’importo complessivo di € 200.000,00  e che al finanziamento della spesa si farà fronte con mutuo Cassa 

DD.PP.;

DATO ATTO:

-  che  per  la  realizzazione  dell’opera  sopra  specificata,  nei  tempi  necessari,  occorre  procedere  al 

conferimento dell’incarico per:

- rilievi ed accertamenti preliminari;

- progettazione definitiva/esecutiva in un unico livello;

- direzione lavori e contabilità;

- sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è possibile affidare 

la  redazione  della  progettazione  in  parola  all’ufficio  tecnico  della  Stazione  Appaltante  per  carenza  di 

organico di personale tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori, difficoltà di 

svolgere le funzioni di istituto e per lavori di speciale complessità o di rilevanza (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 

50/2016);

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 

14.469,80 (il predetto importo scaturisce dal computo effettuato ai sensi delle seguenti fonti di riferimento 

disciplinanti le modalità di determinazione dei compensi professionali da porre a base d’asta - vedi allegato 

computo della prestazione a base d’asta),  oltre  ad IVA e oneri  contributivi,  (computato secondo quanto 

stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 su una base di calcolo, per 

lavori, stimati, a base di gara pari ad € 140.000,00), è inferiore sia a 100.000 euro e sia a 40.000,00 euro;

DATO ATTO che:

- l’ANAC con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 973, del 14 settembre 2016 ha approvato le linee 

Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs.  del 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

-  secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 

36, comma 2, lett. a), i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria possono essere affidati in via diretta. 

In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento 

e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso;



- l'operatore da invitare è stato individuato sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, lett. b));

pertanto,  è  possibile  procedere  all’affidamento  dell’incarico  medesimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del 

combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante  affidamento  diretto  ad  operatore  economico  idoneo  allo  svolgimento  di  attività  attinenti 

all’ingegneria e all’architettura;

RITENUTO opportuno  procedere  all'affidamento  diretto  dell'incarico  suddetto,  ai  sensi  all’art.  31, 

comma 8 e dell'art.  36, comma 2 lett.  a) del  D.Lgs 50/2016, vista la congruità economica della spesa e 

l’efficacia dell’azione amministrativa nel minor tempo;

RAVVISATO che  con  propria  determinazione  n.  381  del  24.10.2014  è  stato  approvato  l’albo 

professionale,  allegato  al  medesimo  provvedimento  cui  attingere  per  l’affidamento  degli  incarichi  di 

progettazione, direzione lavori ed attività accessorie di importo stimato inferiore a €. 100.000,00, avente una 

validità di 12 (dodici) mesi, da aggiornare successivamente previo avviso pubblico, aggiornato, da ultimo, 

con determinazione n. 354 del 09.10.2017;

ATTESO:

– che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: Z3D24475A8;

– che è stato assegnato al presente progetto di investimento il codice CUP:  J47H18000450004;

RIBADITO che presso l’Ente non sono presenti figure professionali in possesso dei requisiti idonei a 

garantire una progettazione di tipo specialistico per la complessità evidenziata dalla fattispecie in esame e 

che, inoltre, il personale dell’Ente è totalmente impegnato in altre attività, per cui l’esecuzione della suddetta 

progettazione comporterebbe difficoltà  a  svolgere  le funzioni  di  istituto già assegnate (ex.  art.  23,  c.  2, 

D.Lgs. n. 50/2016);

DATO  ATTO che  è  stato  individuato  il  libero  professionista,  iscritto  in  ordine  ai  predetti  criteri, 

all’Ordine degli Architetti ed Ingegneri, da invitare a presentare offerta, con lettera contenente gli elementi 

essenziali della prestazione richiesta;

RITENUTO:

- di dover procedere ad invitare alla gara l'Arch. Simula Gian Franco, con studio in Ittiri, nella via P. 

Nenni n. 20, partita IVA n. 02523840904, individuato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

- che il tecnico sopra identificato non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 

Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

-  che  il  predetto  tecnico  possiede  tutti  i  requisiti  professionali  e  curriculari  commisurati  alla  natura 

dell’incarico  ed  alla  tipologia  e  categorie  delle  opere  da  progettare,  come  è  desumibile  dal  relativo 

curriculum, avendo già progettato e diretto altri lavori similari per altri enti pubblici;

RITENUTO altresì  che,  in  relazione  alle  caratteristiche  dell’oggetto  del  contratto,  sia  più  adeguato 

utilizzare  il  criterio  del  prezzo  più  basso  in  quanto  l’oggetto  del  contratto  non  è  caratterizzato  da  un 

particolare  valore  tecnologico  e  si  svolge  secondo  procedure  largamente  standardizzate  e  quindi  la 

concorrenza tra gli operatori economici può avvenire anche solo in base al fattore economico;

CONSIDERATO che in data 06/07/2018, prot. n. 9089 è stata chiesta apposita offerta con  lettera di 

invito “LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE 

INTERNE ALL'ABITATO" all'Arch. Simula Gian Franco, con studio in Ittiri, nella via P. Nenni n. 20, 

partita  IVA  n.  02523840904,  il  quale  in  data  13/07/2018,  prot.  n.  9478 ha  offerto  il  ribasso  del  20% 

sull'importo della prestazione stimato in € 14.469,80 e quindi l'importo netto di € 11.575,84;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt.. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di  adozione delle determinazioni da parte dei  Responsabili  di 

settore;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il  D.Lgs.  del  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  

postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici relativi  a lavori,  

servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006,  

n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  del  17  giugno  2016  a  titolo 

“Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 

27 luglio 2016);

RICHIAMATO il principio contabile applicato - all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 28 marzo 2018;

- il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 113 del 6 giugno 2018;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

DI PROCEDERE, per le ragioni  espresse in narrativa  e qui approvate,  all’affidamento dell’incarico 

professionale  di  progettazione,  necessario  e  propedeutico  alla  realizzazione  dei “LAVORI  DI 

SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE ALL'ABITATO" 

per l’importo complessivo di € 200.000,00 finanziati con mutuo Cassa DD. PP., ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto, all'Arch. Simula Gian Franco, con studio in Ittiri, nella via P. Nenni n. 20, 

partita  IVA  n.  02523840904,  individuato  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 

trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza   fra  operatori  economici  idonei  allo  svolgimento  di  attività 

attinenti all’ingegneria e all’architettura,  che ha offerto il  ribasso del 20% sull'importo della prestazione 

stimato in € 5.843,40;



DI AFFIDARE l’incarico in oggetto  per l'importo € 4.861,71 (compresa cassa di previdenza al  4%) 

relativo agli onorari di sola progettazione come di seguito calcolati: onorari per progettazione € 5.843,40 – 

1.168,68 ribasso del 20% + 186,99 per cassa di previdenza al 4% (CIG. n. Z3D24475A8) all'Arch. Simula 

Gian Franco, con studio in Ittiri, nella via P. Nenni n° 20, partita IVA n° 02523840904;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.861,71 (compresa cassa di previdenza al 4%) relativa 

agli  onorari di sola progettazione sul CODICE PEG 10052.02.2513 - “LAVORI DI SISTEMAZIONE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE ALL'ABITATO"  a favore dell'Arch. Simula 

Gian Franco, con studio in Ittiri, nella via P. Nenni n° 20, partita IVA n° 02523840904, dando atto che la 

prestazione del libero professionista è svolta in regime fiscale di vantaggio ex art. 1, commi 96-117, Legge 

244/2007 come modificata da art. 27, Dl 98/2011 e pertanto non soggetta a IVA nè a ritenuta ai sensi del 

provvedimento del direttore dell'Agenzia delle Entrate n. 185820;

DARE ATTO che gli onorari per la d.l., contabilità e coordinamento della sicurezza saranno affidati con 

successivo atto;

DI APPROVARE lo schema di convenzione del servizio professionale allegato alla presente per farne 

parte integrale e sostanziale;

DARE ATTO inoltre che,  con la firma digitale  apposta  sulla  presente determinazione,  il  Responsabile  del 

Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la 

correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni;

-  che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del  Comune, 

Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi, il 

sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre la pubblicazione dei 

dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

-  che la  presente  determinazione,  qualora  comportante  impegno di  spesa,  diventerà  esecutiva  dalla  data  di 

apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5 

del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, l’esecutività sarà 

contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio online 

del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente  regolamento  di 

organizzazione degli uffici e servizi  e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei dati personali 

(D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il ResponsabilF.to Angelo Baldinu, dipendente comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di competenza e per 

conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Ufficio Edilizia Privata ed Urbanistica 2

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario

Gestione Contratti

Settore Tecnico Manutentivo

Ittiri, 22/08/2018

Il Responsabile del Settore

F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato Digitalmente)
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ittiri,  22/08/2018 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI

Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 


